
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33846 33Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2019

III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DILERMANO GOMES TAVARES
Delegado Geral Adjunto/ Ordenador de Despesas

Protocolo: 421613

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
(Processo: 2019/78744)
Contratação através da ARP nº 005/2018 – CPC-RC (Pregão Eletrônico 
SRP nº 023/2018 – CPC-RC)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico SRP nº 023/2018 – CPC-RC, que teve por objeto o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de materiais para o Laboratório 
de Toxicologia e EFQB para atendimento das necessidades da Coordena-
ção de Laboratório do Instituto de Criminalística deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, considerando ainda os termos do Parecer Jurí-
dico nº 050/2019 – PROJUR e da Manifestação nº 005/2018 do Controle 
Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa NOVA MÉDICA COMÉR-
CIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ/MF Nº 
19.769.575/0001-00) para aquisição de materiais para a Coordenação 
de Laboratório do Instituto de Criminalística, pelo valor de R$ 48.014,32 
(Quarenta e oito mil e quatorze reais e trinta e dois centavos), com as 
seguintes especifi cações e quantidades:

ITEM MATERIAL APRESENT QUANT VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL

02

Papel indicador de pH, faixa de pH de 0-14, 
medição prática com resultado em um segundo, 
método do teste: colorimétrica. Apresentação: 

tiras individuais.

Tira 200 R$ 0,32 R$ 64,00

03
Soro anti-A monoclonal, Método aglutinação 

manual direta, apresentação: frasco com 10mL. 
Marca: Protemo

Frasco 02 R$ 25,99 R$ 51,98

04
Soro anti-B monoclonal, Método aglutinação 

manual direta, apresentação: frasco com 10mL. 
Marca: Protemo

Frasco 02 R$ 30,55 R$ 61,10

05
Soro Anti-D Monoclonal, Método aglutinação 

manual direta, apresentação: frasco com 10mL. 
Marca: Protemo

Frasco 02 R$ 38,62 R$ 77,24

07

Tiras ou fi tas para urinálise, com no mínimo 10 
parâmetros físico, químico para análise de urina, 

para uso manual, escala de cor impressa no 
rótulo equivalente as cores das áreas reagentes, 

leitura rápida e simultânea de todas as zonas 
reativas, haste sufi cientemente longa para 

facilitar a leitura e reduzir o risco de contato do 
operador com a amostra. Apresentação: tiras ou 

testes individuais. Marca: In vitro

Tira 100 R$ 0,30 R$ 30,00

15

 Teste imunoensaio rápido de multidrogas 
qualitativo, para detecção de 10 drogas: 

Cocaína (COC), Tetrahidrocanabinol (THC), 
Anfetamina (AMP), Metanfetamina (MET), 
Benzodiazepínicos (BZD), Morfi na (MOP), 

Opiáceos (OPI), Ecstasy (XTC), Antidepressivos 
Tricíclicos (TCA), Barbitúricos (BAR) em urina. 
(apresentação: testes = cassetes + pipetas). 

Marca: Eco Diagnóstica

Teste 2220 R$ 21,50 R$ 
47.730,00

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual respectivo e 
a veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do Estado e após, 
adote os procedimentos necessários à instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal 
de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os  autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 04 de Abril de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 421890

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1101/2019-DAF/CGP, de 05/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 47626 de 02/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845599/1, lotado na Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção, quinze (15) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, no período de 28/02 a 14/03/2019, conforme Laudo 
Médico nº 47626 de 02/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/02/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 999/2019-DG/CGP, de 28/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor PAULO ROBERTO VASCONCELOS DA SILVA, para exer-
cer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional 
de Trânsito “B” de Monte Alegre.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
(Republicada por incorreção no DOE 33.837, de 29/03/2019).

Protocolo: 421947
PORTARIA Nº 1089/2019-DG/CGP, de 04/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 079/2019-GCC, 
de 03/04/2019, da Gerência de Contratos e Convênios, no Processo 
2019/150503,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efe-
tivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato Administrativo nº 013/2019, fi rmado entre este 
Departamento e a Empresa LIDER ENGENHARIA LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
LUIS MÁRIO CONTENTE FARIAS, matrícula 3216667/1;
SUPLENTE:
ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, matrícula 3262090/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 421850

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1098/2019-DG/CGP, de 05/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora BÁRBARA MARIA MORAIS DE CASTRO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/04/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 421933

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 013/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP N° 
009/2016.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLARO S.A., inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 40.432.544/0001-47
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto a contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de Telefonia 
Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a ramal 


